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[J. S. Foget.] 
til, at efter at dette Forhold har eksisteret 
i 8 Aar, kommer der nu en konservativ 
Folketingsmand og docerer nøjagtig de 
Hovedretningslinier, som Regeringsparti- 
erne docerer, og hævder, at Landbruget, 
for at det igen kan faa rimelige Arbejds- 
vilkaar, skal stille Garantier for, at de be- 
taler Arbejderne den tarifmæssige Løn. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Oluf Pedersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Oluf Pedersen: Naar det ærede Med- 
lem Hr. Kristen Amby hævder, at den løse 
Landarbejder har urimelige Kaar i Øje- 
blikket, er det sikkert rigtigt; men jeg for- 
staar ikke, at det ærede Medlem kan gaa 
ind for den Tankegang, at man skal bøde 
paa dette ved en Statsforanstaltning, gen- 
nem en Kommission eller et Udvalg, der 
fastsætter Lønnen. Den eneste naturlige 
Maade at bøde paa det maa da være, at 
man sikrer Landarbejderne, ligesom man 
bør sikre alle andre Borgere, den lige og frie 
Adgang til Jord og Erhverv. I det Øjeblik 
man gør det, vil den Landarbejder, som 
ikke har fast Arbejde hele Aaret, nødvendig- 
vis faa en Aflønning, som er saa meget større, 
at det afbøder det Forhold, at han ikke har 
Arbejde hele Tiden. Her synes jeg maa den 
naturlige Løsning ligge, og jeg forstaar 
ærlig talt ikke, at det ærede Medlem Hr. 
Kristen Amby kan være Medlem af Det 
konservative Folkeparti, som gaar ind for 
at  opretholde uretfærdige Samfundsfor- 
hold, naar han har den Indstilling, at han 
ønsker, at der skal være rimelige Vilkaar 
for Landarbejderne her i Landet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Kristen Amby har. Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Kristen Amby: Jeg har aldrig hævdet, 
at Landbruget krævede en Særstilling, men 
jeg har hævdet, at det ærede Medlem kræver 
en Særstilling for Landbruget. Det er straks 
noget andet. Landbruget er meget fornuf- 
tigere end det ærede Medlem 홢 heldigvis da. 

Jeg har heller ikke sagt 홢 og det maa 
det ærede Medlem ikke hævde 홢, at Kon- 
servatismen altsaa nu hævder, at man ikke 
kan give Landbruget bedre Vilkaar, før 
Arbejdernes Vilkaar er blevet bedre. Det 
har jeg aldrig sagt noget om, og det har 
det ærede Medlem ingen Ret til at sætte 
paa sin Grammofonplade. (J. S. Foget: Det 

vil Fortrykket vise!). Skulde jeg have sagt, 
at Konservatismen skulde have den Stilling? 
(J. S. Foget: Det har det ærede Medlem!). 
Det har jeg ikke sagt. Jeg har sagt, at der 
er en Sammenhæng mellem de to Ting, og 
det kommer man ikke udenom, det kan 
man ikke flot tilbagevise ved som det 
ærede Medlem at sige: Vi vil først have 
Kaarene, og saa skal alt det andet nok 
ordne sig paa fuldkommen fri Basis. Det 
er en alt for flot Afvisning af dette meget 
vigtige Problem, som først og fremmest 
angaar den løse Arbejder, og ikke specielt 
angaar den unge i Landbruget ansatte. 

Det er næsten nødvendigt at sige en 
hel Masse andre Ting, for at det, man siger, 
bliver, om jeg saa maa sige, forstaaet, 
og jeg maa maaske derfor i denne Sammen- 
hæng have Lov til at sige, hvad jeg før. har 
givet Udtryk for offentligt, og hvori jeg 
er enig med en Kronikør i "Social-Demo- 
kraten", at de Lønninger, der bydes Ung- 
dommen i Landbruget paa 800홢900홢 
1 100 Kr. plus Kost og Logi, efter min 
Mening er gode Lønninger. Jeg har sagt 
tydeligt og klart, og jeg har skrevet i 
홢Berlingske Tidende" for længe siden, at 
jeg fraraadede den Ungdom, der havde 
disse Vilkaar paa Landet, at tage ind til 
Byerne, for det var at løbe efter Lygte- 
mænd, naar de troede, at derinde havde 
man det saa og saa godt. Men det har jeg 
ikke ment jeg behøvede at sige her, sam- 
tidig med det andet, jeg sagde. Men det er 
altsaa nødvendigt, naar man kan udlede 
det, som det ærede Medlem udleder af, 
hvad jeg i øvrigt har sagt. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
J: S. Foget har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

J. S. Foget: Det har jeg altsaa ud af 
denne Debat at kunne fastslaa to Ting. 
Det ærede Medlem Hr. Kristen Amby for- 
langer en Kommission nedsat, iblandet 
Embedsmænd, som skal bestemme Land- 
brugets Løn og Arbejdsforholdene for Land- 
brugets Medhjælpere. For det andet er det 
ærede Medlem Hr. Kristen Amby af den 
Anskuelse, at Landbruget ikke, hvis det 
igen skal kunne opnaa rimelige Arbejds- 
vilkaar, vil kunne opnaa det igennem Lov- 
givningen, medmindre det samtidig garan- 
teres, at det giver tarifmæssige, Lønninger. 
Det er de to Standpunkter, det ærede Med- 
lem indtil nu staar paa, og de to Stand- 
punkter vil det ærede Medlem have vanske- 
ligt ved at forsvare. 


